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Oficio n°® 422/2024 - GAB Lapa, 29 de Agosto de 2024.
Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n® 87/2024, que Autoriza
a Assinatura de acordo extrajudicial a ser firmado entre o Municipio da Lapa e a
Empresa COTRANS Locagdo de Veiculos Ltda. — CNPJ 77.637.684/0001-61
contrato n° 065/2020, referente ao ressarcimento de valores pagos pela empresa
COTRANS provenientes de multas de transito ocasionadas por servidores do
Departamento de Transporte de Pacientes em pleno exercicio da funcao e dispde
sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Excesso de Arrecadacgao,
para pagamento do referido acordo.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

~ Assinado digitalmente por:
' 44, DIEGO TIMBIRUSSU
{ RIBAS:04222448990
29/08/2024 12:07:03
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limo. Sr.

MARIO JORGE PADILHA SANTOS
Presidente da Camara Municipal
Lapa — Pr.
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PROJETO DE LEI N° 87, DE 29 DE AGOSTO DE 2024

Sumula: Autoriza a Assinatura de acordo extrajudicial a
ser firmado entre o Municipio da Lapa e a Empresa
COTRANS Locagdao de Veiculos Lida. — CNPJ
77.637.684/0001-61 contrato n° 065/2020, referente ao
ressarcimento de valores pagos pela empresa
COTRANS provenientes de multas de transito
ocasionadas por servidores do Departamento de
Transporte de Pacientes em pleno exercicio da fungao e
dispobe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, por Excesso de Arrecadagdo, para
pagamento do referido acordo.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuigdes legais, apresenta a consideragdo da Céamara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° — Fica autorizada a assinatura de acordo extrajudicial a ser
firmado entre Municipio e a Empresa COTRANS, a fim de ressarci-la em relagéo as
multas de transito ocasionadas pelo Municipio através do Departamento de
Transporte de Pacientes, conforme preconiza a CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA
do contrato n° 065/2020; f) “arcar com o pagamento de todas as multas e
penalidades decorrentes de infracdes as leis e regulamentos de transito, durante o
periodo que estiver de posse do veiculo, salvo se tais multas ou penalidades forem
imputaveis a LOCADORA por irregularidade na documentagéo do veiculo;”.

Art. 2° - O acordo extrajudicial em anexo é parte integrante desta Lei.

Art. 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$
R$ 728,89 (setecentos e vinte e oito reais e oitenta e nove centavos), distribuidos
na seguinte dotagédo orgamentaria, para pagamento do Acordo Extrajudicial:

08 Fundo Municipal de Saude
08.01 Assisténcia ao Fundo Municipal de Saude

10.0122.0026.2279 — Gestdao dos Servigos de Saude 15% -
Gestao Administrativa

907: 3.3.90.93.00.00.303 — Indenizacdes e Restituicoes R$ 728,89
TOTAL R$ 728,89

Art. 4° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior
serao utilizados o:
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Excesso de Arrecadacgao da fonte 303, conta n° 16.724-X R$ 728,89
T T AL ssmsmummmusseremsmnasensmmsssanssssussnisoumsssess s s ARy S e e R$ 728,89

Art. 5° — Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 29 de Agosto de 2024.

DIEGO TIMBIRUSSU RIBAS
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 87, DE 29 DE AGOSTO DE 2024

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Céamara de
Vereadores, o presente Projeto de Lei, que tem por finalidade a abertura de Crédito
Adicional Suplementar, até o limite de R$ 728,89 (setecentos e vinte e oito reais e
oitenta e nove centavos).

Apresento a consideragdo o presente Projeto de Lei que autoriza a
assinatura de Acordo Extrajudicial a ser firmado entre o Municipio da Lapa e a
Empresa COTRANS LOCACAO DE VEICULOS LTDA, CNPJ n° 77.637.684/0001-
61, a Empresa e o Municipio compartilham o contrato n° 065/2020 (vigente), sendo
objeto principal do referido contrato a locagé@o de veiculos ao municipio da Lapa.

O real motivo que justifica o acordo extrajudicial, &€ o fato de que a
Empresa solicita ressarcimento das multas que pagou, porém de responsabilidade
de pagamento do Municipio. No contrato n°065/2020 firmado entre as partes, no
que tange especificamente para esta justificativa, discrimina-se na: CLAUSULA
DECIMA PRIMEIRA; Responsabilidades do locatario.

f) Arcar com o pagamento de todas as multas e penalidade
decorrentes de infragdes as leis e regulamentos de transito, durante o
periodo em que estiver de posse do veiculo, salvo se tais multas ou
penalidades forem imputaveis a LOCADORA por irregularidade na
documentagao do veiculo.

Os veiculos locados que serdo mencionados em seguida, estdo
lotados na Secretaria de Salde e Desenvolvimento Social, no Departamento de
Transporte de Pacientes. Esses veiculos, de propriedade da empresa Prefeitura
Municipal da Lapa — Secretaria de Saude e Desenvolvimento Social — Fone: (41)
3547-8018 — Lapa — PR supracitada, obtiveram multas de transito a servigo do
Municipio da Lapa, porém a Empresa contratada optou por antecipar os
pagamentos para que seus Vveiculos nado tivessem problemas em suas
documentagdes. Nesse sentido, através de e-mail, a Empresa encaminhou as
notas de débito e comprovantes de pagamento das infragdes solicitando
ressarcimento.
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Segue abaixo tabela com os dados referente as infragdes:

Veiculo Data da Codigo da Valor pago N° nota
Infragao infragao pela Empresa de
débito
1°.Gol 12/09/2023 275360- 104,13 10517
Placa BBO 7538 F005583428
2°.GOL 11/11/2023 275360- 208,26 10683
placa BBO 7538 NIC 1482940
3°.0ONIX 22/08/2023 S037329053 208,26 11541
placa FOH2J79 NO00593085
4°.ONIX 22/08/2023 S037329053 104,12 11320
placa FOH2J79
5° GOL 21/12/2023 X002688832 104,12 11542
placa RHL7E85
TOTAL R$ 728,89

Vale ressaltar, que os automoéveis lotados no Departamento de
Transporte de Pacientes, de regra sao dirigidos por condutores concursados para
tal fungdo, salvo em excegdes, conforme determina o Decreto n® 22.966 de
16/10/2017. Segue:

Art. 24 - A condugdo dos veiculos oficiais somente podera ser
realizada por servidor concursado para este fim ou servidor devidamente habilitado
e autorizado pelo Secretario Municipal da respectiva Pasta, e desde que o servidor
detenha a obrigacdo respectiva em razao do cargo ou da funcdo que exerca e
assine o ermo de Responsabilidade previsto no Anexo | do presente Decreto.

Diante dos fatos, onde servidores do Municipio cometeram infragdes
de transito com veiculos da empresa contratada, entende-se que deve ser
cumprida a clausula contratual supra, mesmo que a empresa tenha antecipado o
pagamento, conforme discriminado no Parecer Instrutério da PGM n°495/2024,
como segue:

Apesar da quitagdo da multa promovida pela empresa contratada,
ndo estd a Administracdo dispensada do pagamento do débito apresentado, sob
pena de violagdo do principio geral que veda o enriquecimento sem causa, além
dos principios administrativos da Razoabilidade e da Proporcionalidade.

Nesse sentido, ndo tendo jurisprudéncia sobre o assunto até o
momento, encaminhamos a demanda a Procuradoria Geral do Municipio através
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do PD n°13740/2024 na data de 21/06/2024, a fim de obter um parecer juridico do
caso.

Em 04/07/2024, a Procuradoria Geral do Municipio, respondeu a
demanda através do Parecer Instrutorio n°495/2024, onde orientou que o Municipio
deve ressarcir a Empresa pelas multas pagas. Vejamos:

Assim, perante a documentagado apresentada, considera-se adequado
0 pagamento indenizatério, haja vista a responsabilidade contratual
do Municipio quanto ao pagamento de multas decorrentes de
infragbes de transito, na vigéncia do contrato celebrado. Entende-se
que o ressarcimento do dano ocorrera através do pagamento do valor
da multa e da nota de débito apresentada, por via de acordo
extrajudicial. Tendo em vista que o Municipio ndo conta com uma lei
prépria sobre o tramite para pagamento de ressarcimento de danos
(qual seja, o pagamento voluntario de multa de responsabilidade
contratual do Municipio), entende-se que a Céamara Municipal
necessita autorizar o dispéndio.

Com relagdo as multas pagas pelo municipio, seja diretamente aos
orgaos de Transito competente ou a terceiros, como trata este documento, os
condutores serdo identificados e informados quanto ao auto de infragdo, caso
comprovado, deverdo ressarcir os cofres publicos conforme preconiza o Decreto
n°18714/2011, neste assunto também a PGM se manifestou, como segue:

[...] No presente caso, entende-se que, apés o0 pagamento
indenizatorio do valor devido a empresa, € necessaria a identificacdo
do condutor, de modo que o Municipio exerga seu direito de
regresso pela infragdo realizada, em caso de dolo ou culpa desse
condutor, sem prejuizo de abertura de eventual designacdo de
Comissao Processante.

Também orientou que:

Por fim, se a autoridade competente assim entender, cabera
apuracdo da responsabilidade sobre o evento em comento, além de
eventual designagdo da Comissdo Processante, nos termos do art.
201 e ss. da Lei Municipal n® 2280/2008 [...]

Por fim, vale ressaltar que esses casos sao raros, tendo como base o

nimero exorbitante de viagens realizadas para Curitiba e regido Metropolitana,
através do Departamento de Transporte de Pacientes. Por fim, sabemos que a Lei
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de Transito & soberana, e tem que ser cumprida, ndo estando os responsaveis
livres de penalidades.

Os valores relativos a esta suplementacdo, serao efetivados pelo
Excesso de Arrecadacao, constante no artigo 2° deste Projeto de Lei.

Contando com vossa qualificada andlise e ciente do intuito de
cooperacao, aguardo a aprovagao deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 29 de agosto de 2024.

DIEGO TIMBIRUSSU RIBAS
Prefeito Municipal
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z Namero
NOTA DE DEBITO
i
1 PRESTADOR DE SERVICOS ;
| —— e it i
| EMPRESA: COTRANS LOCACAO DE VEICULOS LTOA CMPJ:77.637.684/0004-61 i
END: NELSON DE SOUZA PINTO, 85 CEP: 82.200-080 |
TELEFONE: 41 33521199 FAX:
§ CIDADE: CURITIBA-PR
TOMADOCR DE SERVICOS
e UNICD: 348609 CONTRATO: 320 DATA: 1400212024 ‘;
| CLIENTE: 2019 - MUNICIFIO DA LAPA | MUNICIPIO DA LAPA
| CNPJIGPF: 76.020.452/0031-05 (e 1
. END: MIRAZINHA BRAGA, 87 - PREF MUNICIPAL BAIRRC: CENTRO i
| CIDADE: LAPA-PR CEP: 83 750-000
FONE:
; DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
. Servico:REEMB DESPESAS-ND
| MULTA TRANSITO Qtde: 1 = R$208,26
R g
|
i
_ OBSERVAGAO TOTAIS |
ASMINISTRAGAC; 3 TOTAL | RS 20828 |
BB0-7538 - AIT 275350-NIC 1482840 R$208.26 VENCIMENTO | 150312024 |
( |
| |
! {
i
|




ESTADO DO PARANA

&
& DETRan DEPARTAMENTO DE TRANSITO - DETRAN | PR
GRD - GUIA DE RECOLHIMENTO DETRAN
Multa
\)mdade de Trénssto ! Da‘a/Hom da measao Vencimento da Guia: Valor em R&:
912 - Muitas GIT $5/12/2023 11:07:35 13/12/2023
! uont'lbu;rue
COTRANS LOCACAD BE \'ExCULOS LTDA 2 0 8 ] 2 6
RD . Plﬂ" chavam

©12.5.03465293-3 5307:38

DADOS DA NFRACAO

1 Auto de lnfracao
i 273350 - Nic1482940

Data/HOra |nffaqao
;111112023 04:08:40

nfracao

0112.939518-6

Situagao:
Notificado

Orgao Competente:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIEA

tiula, por néc identiﬁcagao do condutor infrator, |mposta a pes=oa ]undlca

Local da lm’ra;ao
Curitiba-PR - Curitibe - PR

Apds o pagdmento desta multa, aguarde 2 dias Gteis para
neste caso N30 é necassario o comparecimento ac Detran.

atualizagdo do nosso cadastro,

Pagar no Banco do Brasil, Rendimenio,
Sicoob, Sicredi ou Saniander

1. VIA USUARIO
*Emhds por GIT-Cidacdo
................................................. ”\‘,,
£STADO DO PARANA
p DEPARTAMENTO DE TRANSITO - BETRAN / PR
\"' 4 w{/ GRD - GUIA DE RECOLHIMENTO DETRAN
AN ‘,_,w\
L Kot N L .
! Valor em R$: J
. 206,26
) - - — S
Contribuinte: PIX /
COTRANS LOCACAD DE VEICULOS LTDA
| | GRD: : Auto de Infragao ' Placa:
$12.5.02465293-3 275350 - NIC148284¢G BBQ7538
} [ § I t !
85630006002-2 08260016219-0 1260348 5293 6 01202312130-%

o e e

Pagar por PIX ou nos seguintes bancos: Banco do Brasil, Rendimenta, Saniander, Sicoch ou Sicredi

2. VIA BANCC




PAGAMENTQC A FORNECEDORES
Recibo de Pagamento

Emissao 2® Via
NO. COmpromisso banco No. compromisso cliente Data do Crédite Valor

g00063703 08/12/2023 208,26

Nome: COTRANS LOCACAC DE VEICULOS LT Conveénis: 0033-1270-00456000250%

Conta Corrente Debitada: 1270 - 13 000011-6 Data de Pagamento: (8/12/2023

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE GRD
DETRAN / PR

Convénio! CO330084000300000¢31

Codigo de Barras: 856900000022 U8260016219-0 1260
GRD Numerg: 912.6,03465263

Tata o Pagamento: 08/12/2023

Data de Vencimento: 13/12/2G23

Valor Total: Rs 208,26

Data da Transacao:

rHora ¢a Transacao:

Canaly PGEIOR
Autenticacao: Q351Fr4 FOQDA? 15FE2S9ADDS

Pagamento efetuede com base nas infermacoes 4o codigo da barras.

Guarde este recibo juntc com o documento ariginal para eventual comprovacae de pagamento.

Tipo de Servigo: Pagamento Fornecador
Complements do Tips de Servigo:

Primeira Viza




